
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-688 del 14/02/2019

Oggetto DPR  N.  59/2013,  LR  N.  13/2015  -  HERA  S.p.A.  -
ADOZIONE  AUTORIZZAZIONE  UNICA
AMBIENTALE  (AUA)  PER  L'IMPIANTO  DI
DEPURAZIONE DI ACQUE REFLUE URBANE SITO
IN COMUNE DI RUSSI, VIA CALDERANA n.43 E PER
IL  SISTEMA   FOGNARIO  AD  ESSO  AFFERENTE
DELL'AGGLOMERATO DI RUSSI (ARA0199)

Proposta n. PDET-AMB-2019-726 del 13/02/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Dirigente adottante ALBERTO REBUCCI

Questo giorno quattordici FEBBRAIO 2019 presso la sede di P.zz Caduti per la Libertà, 2 - 48121
[...]
3. DI VINCOLARE la presente AUA al rispetto delle seguenti condizioni e prescrizioni:

3.a) Per l'esercizio dell'attività, il gestore deve rispettare tutte le condizioni e prescrizioni specifiche,
contenute negli allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
di AUA. In particolare:

 L'Allegato A) al presente provvedimento riporta le condizioni e prescrizioni specifiche per
lo scarico di acque reflue urbane in corpo idrico superficiale;

 L'  Allegato B)   al presente provvedimento riporta le condizioni e prescrizioni specifiche per
le emissioni in atmosfera.

È altresì fatto salvo il rispetto delle norme in materia di sicurezza e igiene degli ambienti di
lavoro;

3.b) Eventuali  modifiche dell'attività e/o dell'impianto oggetto della presente AUA devono essere
comunicate ovvero richieste ai sensi dell’art. 6 del DPR n. 59/2013.

Costituiscono modifica sostanziale da richiedere, ai sensi dell'art. 6, comma 2) del DPR n. 59/2013,
tramite il SUAP territorialmente competente, con apposita domanda per il rilascio di nuova AUA, in
particolare:

 modifiche/ampliamenti indicati al punto 4.5, comma VII della DGR n.1053/2003 e s.m.i.,
nonchè ogni  eventuale  ristrutturazione o ampliamento  che determini  variazioni  quali-
quantitative  dello  scarico ovvero  ogni  eventuale  variazione  che  modifichi
sostanzialmente le infrastrutture fognarie che recapitano nello scarico stesso, soggetto a
nuova autorizzazione ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. n. 152/2006 e smi;

 ogni modifica che comporta un aumento o una variazione qualitativa delle emissioni in
atmosfera o che altera le condizioni di convogliabilità tecnica delle stesse e che possa
produrre effetti negativi e significativi sull'ambiente.

Qualora la Società intenda modificare, potenziare o introdurre nuove sorgenti sonore, che possono
avere impatti  sulla matrice rumore,  la modifica deve essere valutata in via previsionale,  ai sensi
dell'art. 8 della Legge n. 447/1998. Pertanto, con la comunicazione/domanda di modifica dell'AUA,
dovrà essere presentata, prima della messa in opera della modifica, la documentazione previsionale
d'impatto acustico secondo i criteri  della DGR n.  673/2004  "Criteri  tecnici  per la redazione della
documentazione di previsione di impatto acustico e della valutazione di clima acustico".

3.c) La presente AUA è comunque soggetta a rinnovo ovvero revisione delle prescrizioni contenute
nell'AUA stessa,  prima della scadenza, qualora si  verifichi  una delle condizioni  previste all'art.  5,
comma 5) del DPR n. 59/2013;

3.d) Nel  richiamare  la  necessità  di  essere  in  possesso  delle  concessioni  di  competenza  del
Consorzio di Bonifica, la Società deve rapportarsi nel più breve tempo possibile e comunque non
oltre tre mesi dal rilascio della presente AUA, con il Consorzio di Bonifica della Romagna al fine di
completare gli adempimenti amministrativi indicati nel parere di compatibilità idraulica espresso dallo
stesso con nota Prot. 32086/RA/18120 del 3/10/2017, acquisito con PG Arpae PGRA/2017/13223 del
04/10/2017, confermato in data 04/12/2017 (PG Arpae PGRA/2017/15966  del 05/12/2017).

4) DI STABILIRE che, ai sensi dell'art. 3, comma 6) del DPR n. 59/2013, la validità dell'AUA è fissata
pari a  15 anni a partire dalla data di rilascio da parte del SUAP territorialmente competente ed è
rinnovabile.  A tal  fine,  almeno  6 mesi prima della scadenza  , dovrà essere presentata apposita
domanda di rinnovo ai sensi dell'art. 5 del DPR n. 59/2013;

5) DI  DARE  ATTO  che  l’AUA adottata con  il  presente  provvedimento  diviene  esecutiva  sin  dal
momento della sottoscrizione della stessa da parte del dirigente di Arpae - SAC di Ravenna o chi ne

5



fa  le  veci,  assumendo  efficacia  dalla  data  di  rilascio  da  parte  del  SUAP  territorialmente
competente;

6)  DI DARE ATTO che l'autorizzazione adottata con provvedimento della Provincia di Ravenna n.
3248 del 05/11/2014 e s.m.i., ai sensi del D.Lgs. n. 152/2006, a favore della società la società
HERA S.p.A. ,  per lo scarico  di sfioratori di piena di reti miste e ss.mm.ii.,  VIENE MODIFICATA
come segue:

- dall'Allegato B) - Elenco sfioratori sono da intendersi stralciati tutti gli scolmatori in comune
di Ravenna e in comune di Russi per i quali è indicato nella V colonna l’allaccio al depuratore
di Russi (appartenente all’agglomerato di Russi) a far data dal rilascio della presente AUA da
parte del SUAP territorialmente competente, in quanto i relativi scarichi sono stati eliminati
ovvero  sono  stati  autorizzati  con  il  presente  atto  relativo  all’agglomerato  di  Russi,  che
contiene le relative condizioni e prescrizioni;  

7) DI  DARE  ATTO  che  sono  fatte  salve  le  sanzioni  previste  dalla  normativa  vigente  in  materia
ambientale, nonché i poteri di ordinanza in capo ad Arpae e agli altri soggetti competenti in materia
ambientale, relativamente ai titoli abilitativi sostituiti con il presente provvedimento;

8) DI DARE ATTO che il Servizio Territoriale Arpae di Ravenna esercita i controlli necessari al fine di
assicurare il rispetto della normativa ambientale vigente e delle prescrizioni contenute nel presente
provvedimento;

9) DI TRASMETTERE  il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 4, comma 7) del DPR n. 59/2013, al
SUAP  territorialmente  competente  per  il  rilascio  al  soggetto  richiedente.  Unitamente  al
provvedimento va trasmesso a HERA S.p.A. il parere del Consorzio di Bonifica della Romagna (Prot.
Consorzio 32086/RA/18120, acquisito con PG Arpae PGRA/2017/13223 del 04/10/2017) contenente
gli  adempimenti  tecnici  e  amministrativi  in  carico  a  HERA S.p.A.  relativi  ai   medesimi  scarichi
autorizzati con la presente AUA.

Copia  del  presente  provvedimento  è  altresì  trasmessa,  tramite  SUAP,  agli  uffici  interessati  del
Comune di Russi e al Consorzio di Bonifica della Romagna, nonché al Comune di Ravenna, per
opportuna conoscenza e per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

DICHIARA che:

 a fini di trasparenza il presente provvedimento autorizzativo viene pubblicato sul sito istituzionale di
Arpae;

 il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di contrasto ai
fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del
vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di Arpae.

IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI

DI RAVENNA
Dott. Alberto Rebucci

6



ALLEGATO A)

SCARICO DI ACQUE REFLUE URBANE
(ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 152/2006 - Parte III - Titolo IV - capo II - e s.m.i.) 

DOCUMENTAZIONE TECNICA DI RIFERIMENTO
➢ Documentazione, conservata agli atti, presentata al SUAP del Comune di Russi da HERA S.p.A.

per  il  rilascio  della  presente  AUA,  in  data  16/12/2015,  acquisita  agli  atti  della  Provincia  di
Ravenna  con   Pg  n.  96253  del  16/12/2015  e  le  successive  integrazioni  presentate  in  data
21/03/2016 acquisita da Arpae con PGRA 3366 del 22/03/2016, in data 30/06/2017 acquisita da
Arpae con pg 9089 del 03/07/2017, in data  11/09/2017 acquisita da Arpae con pg 12274/2017, in
data 29/11/2017 acquisita da Arpae con pg 15800/2017.
L’elenco degli  scolmatori  di  piena e delle opere di  presa trasmesso da HERA S.p.A.  in data
29/11/2017 (Prot. HERA 115328),  acquisito da Arpae con PGRA/2017/15800, è da intendersi
modificato dalle correzioni/precisazioni del Consorzio di Bonifica della Romagna contenute nel
parere  Prot.  Consorzio  32086/RA/18120  del  3  ottobre  2017,  acquisito  con  PG  Arpae
PGRA/2017/13223 del 04/10/2017.

➢ Elaborato grafico relativo all’impianto di depurazione, già allegato alla determina del Dirigente del
Settore Ambiente e Territorio n.1038 del 27/03/2015 di approvazione/presa d'atto dei documenti
tecnici, parte integrante del "Protocollo per l'attività di controllo degli scarichi degli impianti  di
trattamento delle acqua reflue urbane, ai sensi del D.Lgs. 3 aprile 2006, n.152”, sottoscritto dalla
Provincia di Ravenna, dalla Sezione provinciale ARPA di Ravenna e da HERA Sp.A. nel mese di
gennaio 2015.
L’elaborato è parte integrante del presente provvedimento e viene allegato  (Allegato A1).

CONDIZIONI  relative all'assetto fognario ed impiantistico 
Nella domanda di AUA il gestore ha dichiarato un carico nominale dell’agglomerato di Russi pari a 24.851
AE, comprensivo di AE produttivi pari a 9.304 (dato calcolato dal Gestore aggiornato al 2014). 

Le località collettate sono Coccolia, Ducenta, Filetto, Gambellara, Ghibullo, Longana, Pilastro, Ragone,
Roncalceci,  San Pietro in Trento e San Pietro in Vincoli  in comune di Ravenna, e inoltre Godo, San
Pancrazio, Testi Rasponi, Borgo Milzetta e Russi in comune di Russi.

La rete  fognaria  è in  parte separata e  in parte  unitaria.  Nel  sistema di  raccolta  sono presenti  n. 39
scolmatori di piena di rete, n. 11 opere di presa , n. 31 impianti di sollevamento. Al terminale del sistema è
presente l’impianto di trattamento a fanghi attivi, situato in via Calderana n.43. 

Il processo di depurazione è del tipo biologico a fanghi attivi. L’impianto di depurazione ha potenzialità
pari  a 50.000 AE   e nel suo complesso,  è costituito  da una linea acque, sdoppiata  unicamente nel
comparto  di  denitrificazione  e ossidazione.  Esso  è pertanto  costituito  da  una sezione di  trattamento
biologico a fanghi attivi,  a sua volta costituita da due linee di trattamento a fanghi attivi,  con fase di
ossidazione e nitrificazione e con fase di denitrificazione, nonché da una linea trattamento fanghi, con le
seguenti caratteristiche: 

trattamenti primari in comune tra linea 1 e 2
 grigliatura media;
 sollevamento iniziale;
 grigliatura fine;
 dissabbiatura - disoleatura;
 sedimentazione primaria;
trattamenti secondari 
 denitrificazione, ossidazione-nitrificazione ( n.2 linee);
 sedimentazione secondaria ( n.2 sedimentatori secondari);
trattamenti terziari in comune tra linea 1 e 2
 post-precipitazione chimica del fosforo e filtrazione finale;
 disinfezione mediante sistema a raggi UV ed acido peracetico solo in caso di emergenza
sanitaria;
linea fanghi
 pre-ispessimento a gravità dei soli fanghi primari;

7



 addensamento dinamico dei fanghi biologici di supero;
 digestione aerobica dei fanghi misti;
 post-ispessimento a gravità;
 disidratazione meccanica 

Il suddetto sistema di trattamento è conforme a quanto previsto dall’art. 105, comma 3, del D.Lgs 152/06
e s.m.i.

Le acque reflue dell'impianto di depurazione vengono scaricate nello scolo Pisinello, bacino idrografico
del Canale Destra Reno.

La presente autorizzazione è condizionata alle eventuali prescrizioni idrauliche emanate dagli Enti e/o
soggetti  gestori  dei  corpi  idrici  ricettori  degli  scarichi  originati  dal  sistema fognario  emanate,  quando
previsto dalle norme vigenti, con specifici atti di concessione, pareri idraulici e/o accordi tra le parti in
merito alla regolarità costruttiva ed idraulica delle immissioni.

PRESCRIZIONI relative allo scarico finale dell'impianto di depurazione

1. l’impianto  di  depurazione  dovrà  essere  periodicamente  oggetto  di  manutenzione  al  fine  di
mantenerne l’efficienza depurativa.

2. Lo scarico deve rispettare i limiti di  tabella 1,  di tabella 2 sia per il parametro fosforo totale in
concentrazione, sia per il  parametro azoto tolale in concentrazione,  fissati  per gli  impianti  al
servizio di agglomerati di consistenza tra 10.000 A.E. e 100.000 AE, e di tabella 3 dell'allegato 5
alla parte III del D.Lgs 152/06 e successive modifiche, ovvero quelli stabiliti dalla Regione ai sensi
dell’art. 101, comma 2, del D.Lgs 152/06 e successive modifiche.  Ai fini del controllo della qualità
dello scarico e dei relativi parametri, sono fatte salve le condizioni tecniche ed operative previste
dal "Protocollo per l'attività di controllo degli scarichi degli impianti  di trattamento delle acqua
reflue urbane, ai sensi del  D.Lgs. 3 aprile 2006, n.152”, sottoscritto nel mese di gennaio 2015
dalla Provincia di Ravenna, dalla Sezione provinciale ARPA di Ravenna e da HERA Sp.A., e le
specifiche contenute nei documenti tecnici oggetto di approvazione/presa d'atto con determina
del Dirigente del Settore Ambiente e Territorio, fino al termine della loro validità ovvero previste da
successivi Protocolli dei controlli sottoscritti con l’Autorità competente.

3.  Per tutto l’anno l’impianto deve essere dotato di un trattamento di disinfezione da utilizzarsi in
caso  di  eventuali  emergenze  relative  a  situazioni  di  rischio  sanitario  ovvero  per  garantire  il
raggiungimento degli obiettivi di qualità ambientali o gli usi in atto del corpo idrico ricettore.

4. Il  pozzetto  di  controllo  finale,  idoneo  al  prelevamento  di  campioni  delle  acque  di  scarico
(conforme alla normativa tecnica prevista in materia),  è localizzato nella planimetria allegata al
presente provvedimento – Allegato A1) – Planimetria generale depuratore di Cervia - già allegata
alla  determina  del  Dirigente  del  Settore  Ambiente  e  Territorio  n.1038  del  27/03/2015  di
approvazione/presa d'atto dei documenti tecnici, parte integrante del "Protocollo per l'attività di
controllo degli scarichi degli impianti  di trattamento delle acqua reflue urbane, ai sensi del D.Lgs.
3  aprile  2006,  n.152”.  Il  pozzetto  di  controllo  finale  e  i  pozzetti  d'ispezione  dovranno essere
mantenuti costantemente accessibili,  a disposizione degli  organi di vigilanza. Su di essi deve
essere  garantita  una  periodica  attività  di  manutenzione  e  sorveglianza  per  mantenere  una
costante efficienza del sistema e per consentire ispezioni, manutenzioni, interventi di emergenza
e campionamenti.

5. Devono essere adottati tutti gli accorgimenti atti ad evitare impaludamenti o ristagni di acque reflue
nel corpo recettore, onde impedire esalazioni moleste o proliferazione di insetti.

6. Devono essere comunicati a questo Servizio di Arpae, ai sensi dell'art. 6 del DPR n.59/2013, i
progressivi allacciamenti delle reti fognarie di località o parti di località ai collettori che afferiscono
all’impianto  di  depurazione.  Eventuali  nuovi  allacci  di  reti  fognarie  provenienti  da  nuove
urbanizzazioni  o  estensioni  di  quelle  esistenti  dovranno  essere  valutati  con  riferimento  alla
potenzialità residua dell’impianto ovvero a programmi di potenziamento e/o ampliamento dello
stesso.

7. Qualora si attivino scarichi di acque reflue industriali nella rete fognaria afferente all’impianto di
trattamento in oggetto, l'  elenco degli insediamenti che scaricano acque reflue industriali deve
essere inviato a questo SAC e al Servizio Territoriale di Arpae; in ogni caso deve essere allegato
alla domanda di rinnovo della presente autorizzazione. 

8. Eventuali  interruzioni  del  funzionamento  dell’impianto  o  di  parti  di  esso,  programmate  per
manutenzione o per collaudo dovranno essere comunicate a questo SAC e al Servizio Territoriale

8



di  Arpae,  con  anticipo  di  almeno  10  giorni.  Nel  caso  si  verifichino  imprevisti  tecnici  che
modifichino provvisoriamente il regime e la qualità degli scarichi il Gestore è tenuto ad attivare nel
più breve tempo possibile tutte le  procedure e gli accorgimenti tecnici di emergenza atti a limitare
i  danni  al  corpo  idrico  recettore,  al  suolo,  al  sottosuolo  ed  alle  altre  risorse  ambientali
eventualmente  interessate  dall’evento  inquinante,  dandone  immediata  e  contestuale
comunicazione ad ARPAE-SAC ed ARPAE-Servizio Territoriale competente, indicando le cause
dell’imprevisto,  le  procedure  adottate  ed  i  tempi  necessari  per  il  ripristino  della  situazione
preesistente. 

9. Il gestore dell’impianto deve garantire un adeguato numero di autocontrolli sullo scarico e sulle
acque reflue in entrata secondo quanto previsto all’allegato 5 del D.Lgs 152/06 e successive
modifiche e deve concordare con ARPAE le modalità per l'eventuale trasmissione di tali dati. A tal
proposito  valgono le  condizioni  tecniche  ed operative  previste  dal  "Protocollo  per  l'attività  di